
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 14 maggio 2020, n. 200 
Servizio di pulizia ordinaria degli immobili regionali di Torino e Provincia. Emergenza 
COVID-19 - Proroga scadenza contratto. Impegno di  Euro 1.137.351,13 o.f.c. Società 
CONSICOPRA Soc. Coop (cod. Ben. 285056)  sul cap.  131230 /2020. CIG 770766458B 
 

 

ATTO N. DD-A11 200 DEL 14/05/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di pulizia ordinaria degli immobili regionali di Torino e Provincia. 
Emergenza COVID-19 - Proroga scadenza contratto. Impegno di Euro 1.137.351,13 
o.f.c. Società CONSICOPRA Soc. Coop (cod. Ben. 285056) sul cap. 131230 /2020. 
CIG 770766458B 
 

Premesso che 
• con contratto rep. n. 415 del 18.11.2019, stipulato in esecuzione delle determinazioni dirigenziali 

n. 774 del 30.11.2018 e n. 504 del 18.6.2019, sono stati affidati, ai sensi dell’art. 5 del contratto 
d’appalto rep. n. 235 del 5.7.2018 e conformemente all’art. 63, comma 5, del D. Lgs n. 50/2016 
s.m.i., alla Società CONSICOPRA Soc. Coop., con sede legale in Piacenza – Via Bresciani n. 27 
(Cod. Fisc./P. IVA 01425640339 – Cod. Ben. 285056), i servizi analoghi per l’incarico del 
servizio di pulizia ordinaria degli immobili regionali di Torino e Provincia (CIG n. 770766458B), 
per l’importo complessivo presunto di € 1.839.919,88, oneri per la sicurezza inclusi, oltre I.V.A. e 
così per € 2.244.702,25 o.f.c per il periodo dall’1.12.2018 al 30.11.2019 ed è stata impegnata la 
relativa spesa; 

• con determinazione del Settore Tecnico e Sicurezza ambienti di lavoro n. 893 del 27.11.2019 
veniva prorogato il contratto su citato in pendenza dell’individuazione del nuovo appaltatore 
mediante gara pubblica. 

 
Considerato che nelle more dell’approvazione del progetto é scoppiata l’emergenza epidemiologica 
nazionale e regionale da COVID –19 e con la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 
2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili connessi 
al virus COVID 19 ed a seguito di ciò è stato necessario rivedere nel quadro economico del progetto 
a base di gara gli importi relativi agli oneri della sicurezza non ribassabili ritardando così la 
redazione finale degli elaborati; 
 
Considerato l’articolo 103 del decreto-legge n. 18 del 17/3/2020 recante misure di potenziamento 
del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e, in particolare, l’articolo 103, comma 1, secondo cui 
«Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed 
esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, 



Pag 2 di 4 

pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del 
periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020». 
Considerato altresì l’articolo 37 del decreto-legge n. 23 dell’8 aprile 2020 secondo cui «Il termine 
del 15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5 del decreto-legge n. 18 del 17 marzo 2020 è prorogato 
al 15 maggio 2020». 
Preso atto della Deliberazione A.N.AC. 9/4/2020 n. 312 “Prime indicazioni in merito all'incidenza 
delle misure di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo 
svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. e sull'esecuzione delle relative prestazioni” ed in particolare del primo punto, relativo alle 
procedure di gara per le quali non si è ancora addivenuti alla pubblicazione del bando di gara, 
dell’avviso o dell’invito a presentare offerte. In tal caso, precisa la deliberazione “Le stazioni 
appaltanti valutano la necessità o l’opportunità di differire l’avvio delle procedure di gara già 
programmate tenendo conto dell’urgenza di approvvigionamento, della necessità di prevedere il 
sopralluogo o la consultazione sul posto di atti o documenti, della complessità delle operazioni 
richieste per la preparazione delle offerte, dell’esigenza di garantire, in ogni caso, la massima 
partecipazione alla procedura e di favorire l’agevole adempimento degli oneri di partecipazione, 
delle difficoltà organizzative interne connesse alla situazione di emergenza. In linea generale, le 
amministrazioni dovrebbero avviare soltanto le procedure di gara ritenute urgenti e indifferibili, 
adottando tutte le cautele volte a favorire la massima partecipazione e garantire la par condicio tra 
i concorrenti. 
 
Rilevato conseguentemente che lo stato di emergenza è da considerarsi “causa di forza maggiore”, 
indipendente dalla volontà dell’Amministrazione, che ha ritardato l’indizione della gara non ancora 
avviata ed essendo tuttavia necessario garantire la continuità del servizio di cui trattasi, 
indispensabile anche per assicurare la massima igiene ambientale dei luoghi di lavoro, ai sensi 
dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., occorre procedere alla proroga tecnica delle 
prestazioni oggetto del contratto rep. n. 415 del 18.11.2019, per la durata di mesi sei a far data dall’ 
31.05.2020 fino al 30.11.2020 per l’importo di € 919.959,94 oltre I.V.A., oneri per la sicurezza 
inclusi, e così per € 1.122.351,13 o.f.c.; 
 
ritenuto di impegnare la spesa di € 1.122.351,13, di cui € 202.391,19, per I.V.A. soggetta a scissione 
dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii per il 
periodo dal 31.5.2020 al 30.11.2020 sul Cap. 131230 del bilancio per l’esercizio 2020; 
 
ritenuto inoltre di impegnare, la spesa di € 15.000,00 o.f.c., di cui € 2.704,92 per I.V.A. soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 
ss.mm.ii, per far fronte alla necessità di eseguire prestazioni straordinarie al momento non 
preventivabili, sul Cap. 131230 del bilancio per l’esercizio 2020; 
 
rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Ing. Sandra BELTRAMO, 
dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro a ciò nominata con DGR 9-1028 del 
21.02.2020 ed il referente del contratto è la Sig.ra. Rosanna Gattuso, dipendente del Settore tecnico 
e sicurezza degli ambienti di lavoro; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 131230 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 



Pag 3 di 4 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e smi; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• il P.T.P.C. 2020/2022 approvato con DGR n. 37-1051 del 21.02.2020; 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.". 

 
DETERMINA  
 
- di prendere atto della Deliberazione A.N.AC. 9/4/2020 n. 312 “Prime indicazioni in merito 
all'incidenza delle misure di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 



Pag 4 di 4 

sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 
n. 50 e s.m.i. e sull'esecuzione delle relative prestazioni”; 
- di dare corso, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. N. 
50/2016 s.m.i., alla proroga tecnica delle prestazioni oggetto del contratto rep. n. 415 del 
18.11.2019 relativo al servizio di pulizia ordinaria degli immobili regionali di Torino e Provincia 
(CIG n. 770766458B), affidato alla Società CONSICOPRA Soc. Coop., con sede legale in Piacenza 
– Via Bresciani n. 27 (Cod. Fisc./P. IVA 01425640339 – Cod. Ben. 285056), per la durata di mesi 
sei a far data dal 31.5.2020 sino al 30.11.2020 per l’importo di € 919.959,94 oltre I.V.A., oneri per 
la sicurezza inclusi, e così per € 1.122.351,13 o.f.c.; 
 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Ing. Sandra Beltramo, 
dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro a ciò nominata con DGR 9-1028 del 
21.02.2020 ed il referente del contratto la Sig.ra Rosanna Gattuso, dipendente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro; 
 
- di impegnare la spesa di € 1.122.351,13, di cui € 202.391,19, per I.V.A. soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii per il 
periodo dal 31.5.2020 al 30.11.2020 sul Cap. 131230 del bilancio per l’esercizio 2020; 
 
- di impegnare la spesa di € 15.000,00 o.f.c., di cui € 2.704,92 per I.V.A. soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii, per far 
fronte alla necessità di eseguire prestazioni straordinarie, sul Cap. 131230 del bilancio per 
l’esercizio 2020; 
 
- di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le 
stesse riportano il seguente Conto Finanziario U.1.03.02.13.002; 
 
- di precisare che sul predetto capitolo 131230/2020 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 
 
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ex art. 23,comma 1 lett. b) e art. 37 del D.lgs 
n. 33/2013 s.m.i. 
 
Beneficiario: Società CONSICOPRA Soc. Coop. 
Importo: € 1.122.351,13 o.f.c. 
Spese: € 15.000,00 o.f.c.  
Modalità di affidamento: art. 106, comma 11, del D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i 
Dirigente Responsabile del Procedimento: Ing. Sandra BELTRAMO 
 

LA DIRIGENTE  
(A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


